Le Tout-Puissant nous a aimés jusque-là; le cas qu'il a fait de nous ressort mieux encore de la grâce de cette rédemption

(1) *I Tim* 1. 15.

(2) *Quare venit in mundum? Peccatores salvos facere. Alia causa non fuit cur veniret in mundum. Non eum de coelo ad terram merita nostra bona sed peccata duxerunt. (Sermo. 174. n°7; P. L. 38. 944).*

(3) Cf. St. THOMAS, III^e q.1 a.3 et 4. — GONET, *ib.*, *Clyp.* THOM. Tom. 4 tract. 1. Disp. 5. a. 1.

(4) ... nisi ut hac dispensatione misericordissimae gratiae omnes, quibus tanquam membris in suo corpore constitutis caput est ad capesendum regnum coelorum, vivificaret, salvos faceret, liberaret, redimeret, illuminaret, qui prius fuissent in peccatorum morte, languoribus, servitute, captivitate, tenebris constituti sub potestate diaboli, principis peccatorum. (*Pecc. Mer.* I, 26; P. L. 44, 131).

que du bienfait de la création (1). Grâce à elle, il nous excite au plus haut degré à le remercier et à lui rendre amour pour amour (2). Car c'est d'une charité extrêmement bienveillante que vient cette insigne faveur de l'Incarnation, décrétée en vue du péché à racheter. L'œuvre du Christ, c'est une œuvre d'amour, comme du reste chaque opération de Dieu sur ses créatures; le principal motif de la venue du Rédempteur fut même de mettre en valeur l'amour divin.

Augustin exprime on ne peut mieux la chose, quand il dit : « Quel a été le but principal de Dieu en nous envoyant son Fils, sinon de nous montrer toute l'étendue de sa charité envers nous, de cette charité dont il nous a donné la preuve la plus ardente, puisque dans le temps où nous étions encore ses ennemis, Jésus-Christ est mort pour nous? Il a voulu nous montrer par là que la charité est le but du précepte et la perfection de la loi; à notre tour, nous devons nous aimer mutuellement, et à l'exemple de celui qui a donné sa vie pour nous, nous devons aussi donner la nôtre pour nos frères; si donc nous avons négligé d'aimer Dieu précédemment, lui qui nous a aimés le premier, lui qui n'a pas épargné son propre Fils, mais qui l'a livré à la mort pour nous, nous devons du moins nous efforcer de lui rendre désormais amour pour amour » (3). Raconter aux fidèles les sublimités de cette bienveillance divine, c'est le moyen à la fois le mieux approprié et le plus efficace d'exciter en eux un amour filial envers le Père céleste.

(1) *Civ. Dei* VII, 31; P. L. 41. 220.

(2) Voir aussi : *Trin.* 10. 10; P. L. 42. 1024.

(3) *Quae autem major causa est adventus Domini; nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer? Quia, cum inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem ideo, quia finis praecepti et plenitudo legis est dilectio; ut et nos invicem diligamus, et quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus animam ponamus, et ipsum Deum quoniam prior dilexit nos et filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit eum, si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat!*